
                                                                                                                                35967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 473
Progetto definitivo P1622 - “Raddoppio della premente esistente e potenziamento del serbatoio a servizio 
dell’abitato di Monte Sant’Angelo”. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con nota prot. n. 370 del 28.01.2021 l’Autorità Idrica Pugliese ha indetto una Conferenza Preliminare 

sulla progettazione per il “Raddoppio della premente esistente e potenziamento del serbatoio a servizio 
dell’abitato di Monte Sant’Angelo”, al fine di poter acquisire “prima della presentazione di una istanza o di 
un progetto definitivo, le condizioni per ottenere alla loro presentazione, i necessari pareri, intese, concerti, 
nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso comunque denominati”, ai sensi dell’art. 14 co. 
3 della L. 241/90 e ss.mm.ii;

- con nota prot. n. AOO_145_1407 del 17.02.2021 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha fornito 
al proponente indicazioni circa il prosieguo dell’iter progettuale e autorizzativo ed ha rappresentato le 
condizioni ai fini dell’eventuale rilascio Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95; 

- con nota prot. n. 6366 del 28.11.2022 l’Autorità Idrica Pugliese ha indetto la Conferenza di Servizi Decisoria 
in forma simultanea e in modalità sincrona ex art. 14 e seguenti della Legge n. 241/1990 e art. 158-bis 
del D.lgs. 152/2006, per l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o 
altri atti di assenso comunque denominati sul progetto definitivo P1622 del “Raddoppio della premente 
esistente e potenziamento del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”;

- con nota prot. n. AOO_145_310 del 11.01.2023 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha proposto 
di rilasciare il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e 
dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente 
Soprintendenza, per il progetto definitivo P1622 – “Raddoppio della premente esistente e potenziamento 
del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”; tale nota costituisce relazione illustrativa e 
proposta di parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

- con nota prot. n. 167 del 12.01.2023 l’Autorità Idrica Pugliese ha determinato la chiusura del procedimento 
per improcedibilità dello stesso ai sensi dell’art.2 co. 1 della Legge 241/90 rappresentando che “attesa 
l’incompletezza degli elaborati progettuali trasmessi con la nota di indizione, l’assenza dell’istanza per 



35968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

l’Autorizzazione Paesaggistica, nonché per la VIncA, rilevata la perplessità rispetto ai termini di chiusura 
del procedimento previsto dagli art. 14 e seguenti del Legge 241/90 e smi determina la chiusura del 
presente procedimento per improcedibilità dello stesso ai sensi dell’art.2 co. 1 della Legge 241/90. Pertanto 
AQP viene invitato a ritrasmettere ufficialmente la documentazione progettuale mediante un link senza 
scadenza temporale (così come richiesto da AIP con nota prot. n. 6654 del 13.12.2022) completo delle 
istanze per l’Autorizzazione Paesaggistica, nonché per la VIncA, al fine di avviare un nuovo procedimento 
di Conferenza di Servizi per l’esame della progettazione in parola”;

- con pec del 12.01.2023  Acquedotto Pugliese ha trasmesso “Istanza di Autorizzazione Paesaggistica art. 
146 D.Lgs. 42/2004 - art. 90 e 95 NTA PPTR per il progetto P1622 “Raddoppio della premente esistente e 
potenziamento del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”;

- con nota prot. n. AOO_145_434 del 16.01.2023 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, verificato 
che trattasi del medesimo intervento analizzato in sede di Conferenza di Servizi Decisoria convocata con 
nota prot. n. 6366 del 28.11.2022 dall’Autorità Idrica Pugliese, ha confermato il parere trasmesso con nota 
prot. n. AOO_145_310 del 11.01.2023; 

- con nota prot. n. 395 del 25.01.2023 l’Autorità Idrica Pugliese ha indetto una nuova  Conferenza di Servizi 
Decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona ex art. 14 e seguenti della Legge n. 241/1990 e 
art. 158-bis del D.lgs. 152/2006, per l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, 
concessioni o altri atti di assenso comunque denominati sul progetto definitivo P1622 del “Raddoppio 
della premente esistente e potenziamento del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”;

- con nota prot. n. 759-P del 24.01.2023 la Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio per le province 
di Barletta-Andria-Trani e Foggia ha espresso parere paesaggistico favorevole con prescrizioni.

Considerato che: 
- la proposta progettuale consiste nella realizzazione di una nuova condotta per garantire sicurezza di 

approvvigionamento idrico e un nuovo serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo disposto in 
affiancamento a quello esistente al fine di incrementare la riserva idrica;

- gli interventi previsti, comportando trasformazione e rimozione della vegetazione naturale in “Fiumi, 
torrenti e corsi d’acqua pubblici”, “Aree di rispetto dei boschi”, “Prati e pascoli naturali”, “Parchi e Riserve” 
e “Siti di rilevanza naturalistica”, risultano in contrasto con le prescrizioni e le misure di salvaguardia e 
utilizzazione di cui agli artt. 46, 63, 66, 71 e 73 delle NTA del PPTR;

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani 
e Foggia, espresso con nota prot. n. 759-P del 24.01.2023, parte integrante e sostanziale dell’Allegato A e 
ad esso allegato anche nella versione destinata alla pubblicazione priva di dati non divulgabili;



                                                                                                                                35969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Accertato l’avvenuto versamento degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di paesaggio 
di cui all’art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i., mediante il pagamento di € 2.132,50, reversale 
di incasso n. 1626 del 13.01.2023.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e 
Foggia, con nota prot. n. 759-P del 24.01.2023, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio 
del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in 
deroga ex art. 95, per il progetto definitivo P1622 – “Raddoppio della premente esistente e potenziamento del 
serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”, di cui all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, 
con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021, propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto definitivo P1622 – “Raddoppio della 
premente esistente e potenziamento del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”, di cui 
all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 759-P del 
24.01.2023, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex 
art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 759-P del 24.01.2023 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia:



35970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

- “Gli alberi reimpiantati siano possibilmente messi a dimora a breve distanza. In generale, dovrà essere 
preservato il più possibile l’assetto vegetazionale esistente, evitando di modificare la morfologia dei 
luoghi, con particolare riferimento alla parte superficiale del suolo.

- Tutte le aree risultanti dalle operazioni di riporto dovranno favorire il rapido attecchimento della 
vegetazione spontanea.

- L’allestimento del cantiere e il movimento dei mezzi dovrà evitare, per quanto possibile, aree 
direttamente interessate dalle componenti botanico-vegetazionali.

- Il recupero dei muretti a secco dovrà seguire le linee guida 4.4.4 del PPTR della Puglia.
- Al termine dei lavori, le aree di cantiere e tutte le zone di stoccaggio e deposito dei materiali dovranno 

essere ripristinate, favorendo il recupero paesaggistico dei luoghi.
- Per quel che riguarda gli aspetti archeologici, si rimanda alla suddetta nota della Scrivente prot. n. 

12035 del 20.12.2021”.

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Foggia;
- al Comune di Monte Sant’Angelo;
- al Comune di Manfredonia;
- ad Autorità Idrica Pugliese; 
- alla Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia 

del Ministero della Cultura. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)             

Il Presidente della Giunta:
(Dott. Michele EMILIANO)                                         

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                35971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione del Presidente della Giunta, con delega al Paesaggio.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto definitivo P1622 – “Raddoppio della 
premente esistente e potenziamento del serbatoio a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo”, di cui 
all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 759-P del 
24.01.2023, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex 
art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 759-P del 24.01.2023 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia:

- “Gli alberi reimpiantati siano possibilmente messi a dimora a breve distanza. In generale, dovrà essere 
preservato il più possibile l’assetto vegetazionale esistente, evitando di modificare la morfologia dei 
luoghi, con particolare riferimento alla parte superficiale del suolo.

- Tutte le aree risultanti dalle operazioni di riporto dovranno favorire il rapido attecchimento della 
vegetazione spontanea.

- L’allestimento del cantiere e il movimento dei mezzi dovrà evitare, per quanto possibile, aree 
direttamente interessate dalle componenti botanico-vegetazionali.

- Il recupero dei muretti a secco dovrà seguire le linee guida 4.4.4 del PPTR della Puglia.
- Al termine dei lavori, le aree di cantiere e tutte le zone di stoccaggio e deposito dei materiali dovranno 

essere ripristinate, favorendo il recupero paesaggistico dei luoghi.
- Per quel che riguarda gli aspetti archeologici, si rimanda alla suddetta nota della Scrivente prot. n. 

12035 del 20.12.2021”.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Foggia;
- al Comune di Monte Sant’Angelo;
- al Comune di Manfredonia;
- alla Autorità Idrica Pugliese; 
- alla Soprintendenza Archeologia,Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia 

del Ministero della Cultura. 

 
Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



35972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



35984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

natuzzi
francesco
06.03.2023
08:07:39
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
07.03.2023
10:44:56
GMT+00:00



35986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                35987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     


